
Câmara Municipal do Carmo - Rua Princesa Isabel, nº 15 - sala 02, Carmo, RJ, Cep: 28640-000

A Câmara Municipal de Carmo, da garantia da autenticidade deste documento, desde que obtido e visualizado através do endereço: https://www.carmo.rj.leg.br/institucional/diario-oficial-do-legislativo

Página 1 de 2

Ano II | Nº 0096 | Terça-feira, 13 de Junho de 2023 | Poder Legislativo

 

 
 Ao quinto dia do mês de junho de dois mil e vinte e três, às dezoito 

horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal do Carmo/RJ, 

presentes os nobres Srs. Vereadores, sob a presidência do Sr. 

Vereador Willians Santos Candido, foi instaurada a 16ª Sessão 

Ordinária do 1º Período, com a leitura da Ata da 15ª Sessão 

Ordinária, aprovada por unanimidade. A Sra. Secretária da Casa fez 

a leitura do expediente do dia. Projetos de Lei números: 032 e 

34/2023. Denominação e calendário. Poder Legislativo. Indicações 

números 119, 120, 121, 141, 142, 143, 144 e 145/2023, iluminações, 

faixa de pedestres, transporte, refeitório, botijões de gás, telhado. 

Poder Legislativo. Moções números 50 a 55/2023. Aplausos e 

Pesar. Poder Legislativo. O Sr. Vereador Vilmar Dias de Carvalho 

solicitou vista do Projeto de Lei número 33/2023, oriundo do Poder 

Executivo. O Plenário autorizou, de forma unânime, a votação do 

Projeto de Lei número 32/2023, FUNDEB, Poder Executivo. O 

Senhor Presidente passou a ordem do dia. O Projeto de Lei número 

32/2023, Poder Executivo, foi reprovado por maioria, com 6 (seis) 

votos contrários e 4 (quatro) votos favoráveis. Votos contrários 

proferidos pelos os Srs. Leandro Reis Huguenin, Vilmar Dias de 

Carvalho, Silvio Murad de Onofre, Tatiana de Paula Oliveira Lima, 

Naziano Carvalho de Azevedo e Anacláudia dos Anjos Ribeiro. 

Votaram de forma favorável os Senhores: Roberto Rimes Rosa, 

Adriano Mello da Silva, Priscila de Moura Peixoto e Orly Reginaldo 

da Silva Machado. O Projeto de Lei número 31/2023, Poder 

Legislativo, foi aprovado por unanimidade em segunda votação. As 

Indicações e Moções foram aprovadas por unanimidade. A Sra. 

Secretária Municipal de Saúde, Fabíola Wernech, discursou em 

Plenário. Os Projetos de Lei lidos nesta Sessão serão 

encaminhados às Comissões competentes para parecer. Nada mais 

havendo a registrar, o Sr. Presidente encerrou a Sessão e solicitou a 

lavratura da presente Ata, a qual depois de lida e aprovada vai 

devidamente assinada pelos Srs. Vereadores que compõem a Mesa 

Diretora. 
Carmo, 12 de Junho de 2023.

WILLIANS SANTOS CÂNDIDO

PRESIDENTE

PRISCILA DE MOURA PEIXOTO

VICE-PRESIDENTE

ORLY REGINALDO DA SILVA MACHADO

1ª SECRETÁRIO 

ATA DA 16ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO

REALIZADA NO DIA 05 DE JUNHO DE 2023

O Presidente da Câmara de Vereadores do Carmo, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei:

EMENTA: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE PESSOAL PARA 

CARGO DE OUVIDOR DA CÂMARA (DE ACORDO COM A LEI 

2.404/2023) DA CÂMARA DE VEREADORES.
.
    CONSIDERANDO a necessidade de preenchimento das vagas 

dos cargos  em comissão  e  para  que  levasse  a  efeito  para  

todos  os  fins  legais.

   RESOLVE:

Art. 1º: NOMEAR para o cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração de OUVIDOR DA CÂMARA Raiane Canela Menezes, 

CPF: 162.367.017-92.

Art. 2º: Os efeitos jurídicos contar-se-ão a partir de 13/06/2023.

Art. 3º: Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Carmo, 12 de Junho de 2023.

WILLIANS SANTOS CÂNDIDO
PRESIDENTE

PORTARIA N.º 11/2023
CÂMARA MUNICIPAL DO CARMO/RJ

TERMO DE RETIFICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

E ADJUDICAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº016/2023
CONTRATO Nº 003/2023

 
Através do presente Termo, fica retificado a extrato do contrato 

referente ao CONTRATO N° 002/2023, publicada no Diário Oficial 

Eletrônico da Câmara Municipal do Carmo, datado de 16 de maio de 

2023, ano II, edição nº 0092, página 01, no que tange ao número do 

contrato, leia-se: “CONTRATO Nº 003/2023”.

Permanecem inalteradas as demais informações que não 

conflitarem com o presente Termo.

WILLIANS SANTOS CÂNDIDO
PRESIDENTE



Câmara Municipal do Carmo - Rua Princesa Isabel, nº 15 - sala 02, Carmo, RJ, Cep: 28640-000

A Câmara Municipal de Carmo, da garantia da autenticidade deste documento, desde que obtido e visualizado através do endereço: https://www.carmo.rj.leg.br/institucional/diario-oficial-do-legislativo

Página 2 de 2

Ano II | Nº 0096 | Terça-feira, 13 de Junho de 2023 | Poder Legislativo

 

 

Expediente do Diário Oficial Eletrônico

- Instituido no Gabinete do Prefeito, todas as publicações

são centralizadas, revisadas e aprovadas ou não para

diagramação e publicação pela Coordenação do Diário

Oficial Eletrônico no Caderno do Legislativo. 

- Os contatos podem ser feitos através do endereço de

email secretaria@carmo.rj.leg.br .

O horário de funcionamento é de 8 às 17 horas, de Segunda à Sexta-feira. 

- As edições do Caderno do Legislativo do Diário Oficial são 

GRATUITAS, e podem ser acessadas através do endereço 

eletrônico abaixo, independentemente de qualquer tipo de 

 

https://www.carmo.rj.leg.br/institucional/diario-oficial-do-legislativo

cadastro. 


		2023-06-13T14:53:51-0300
	Brasil
	CAMARA MUNICIPAL DO CARMO
	Assinador Serpro




